
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 596

DETERMINA
N. 474 DEL 02/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO 
AUDIOVIDEO MUSEO DI PALAZZO CHIERICATI E MUSEO DEL RISORGIMENTO. CIG Z2E356AD23



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 596 
DETERMINA N. 474 DEL 02/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO 
AUDIOVIDEO MUSEO DI PALAZZO CHIERICATI E MUSEO DEL RISORGIMENTO. CIG Z2E356AD23

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Il Museo civico di Palazzo Chiericati e il Museo del Risorgimento e della Resistenza sono dotati di 
due sale conferenze, rispettivamente il Salone d’Onore e l’auditorium, allestite con impianti 
audiovideo completi di proiettore, casse audio, schermi, microfoni.

Le sale accolgono numerose attività culturali tra conferenze, convegni, concerti, workshop, letture 
teatrali e i due impianti sono quindi indispensabili per consentire al pubblico di seguire le proposte 
in calendario in maniera efficace.

Negli ultimi mesi, dopo frequenti malfunzionamenti, si sono verificati dei guasti che hanno 
interrotto la funzionalità della strumentazione a disposizione, rendendo di fatto impossibile 
l’utilizzo degli impianti.

Vista l’urgenza di provvedere alla loro riattivazione per non compromettere la programmazione 
culturale delle due sedi museali, il servizio attività culturali e museali ha chiesto alla ditta Videolab 
sas di Luccarda Luciano con sede a Villaverla ( Vicenza) PIVA 04263700249, specializzata nelle 
manutenzioni di sistemi audiovideo, di svolgere un sopralluogo nelle due sedi per verificare la 
tipologia di guasti e quindi giungere alla redazione di un preventivo.

Per il sistema audiovideo del Salone di Palazzo Chiericati la ditta ha rilevato:
- sistema di trasporto del segnale HDMI su cavo CAT6 guasto;
- cavo CAT6 da sostituire;
- lettore Blu Ray con problema passaggio segnale.

L’intervento proposto pari a € 620,00 più Iva ovvero € 756,40 Iva inclusa, comprende:
- posa cavo HDMI in fibra ottica



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 596 
DETERMINA N. 474 DEL 02/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO 
AUDIOVIDEO MUSEO DI PALAZZO CHIERICATI E MUSEO DEL RISORGIMENTO. CIG Z2E356AD23

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

-Installazione pannello di collegamento HDMI sotto il tavolo relatori
-Installazione filtro HDCP per Blu-Ray (in rack).

Il sistema audiovideo dell’auditorium del Museo del Risorgimento risulta invece da integrare vista 
la sua scarsa funzionalità. La ditta propone di ripristinare il sistema attraverso :
- LCD Portable Euro ;
- PANASONIC PT-VZ470AJ proiettore LCD, WUXGA (1920x1200), 4400lm Rapp. proiezione 
1,1-1,8:1; Avviamento rapido;1 lamp. UHM da 270 W (durata lamp. 7.000 h eco, 5.000 h stand.), 
rumorosità  29 dB Eco, 37 dB dimensioni (LxAxP) 389x125x332 mm; Peso 4,8 kg;
-fornitura e Fissaggio staffa proiettore allungabile color grigio;
-posa cavo HDMI e alimentazione proiettore con occultamento cavi all'interno del controsoffitto 
sopra il tavolo, installazione di canaline color marrone dove necessario;
- 1 cavo patch 5 mt di collegamento per Pc a tavolo alla presa Hdmi in parete ;
-  allestimento trabatello per lavoro in quota;
- semplice manuale tecnico/fotografico di istruzione d'uso del sistema
per un totale di € 1.980,00 più Iva ovvero € 2.415,60 oneri fiscali inclusi.

I due interventi appaiono coerenti, congrui  e adeguati rispetto all’esigenza di ripristino urgente dei 
due sistemi.

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 596 
DETERMINA N. 474 DEL 02/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO 
AUDIOVIDEO MUSEO DI PALAZZO CHIERICATI E MUSEO DEL RISORGIMENTO. CIG Z2E356AD23

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018;

Tutto ciò premesso;    
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

DETERMINA



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 596 
DETERMINA N. 474 DEL 02/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO 
AUDIOVIDEO MUSEO DI PALAZZO CHIERICATI E MUSEO DEL RISORGIMENTO. CIG Z2E356AD23

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1)  di approvare la spesa di € 2.600,00 Iva esclusa ovvero € 3.172,00 oneri fiscali inclusi per la 
sistemazione e la riattivazione dei sistemi audiovideo del  Museo civico di Palazzo Chiericati e del 
Museo del Risorgimento e della Resistenza;

2) di affidare gli interventi descritti in premessa alla ditta Videolab sas di Luccarda Luciano con 
sede a Villaverla ( Vicenza) PIVA 04263700249, per le motivazioni espresse in premessa;

3) di impegnare la spesa di € 3.172,00 oneri fiscali inclusi al cap. n. 1092100 "Spese per forniture e 
servizi di restauro, didattica, promozione e valorizzazione dei beni museali" del bilancio 2022/2024, 
gestione competenza che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che la forma del contratto con la ditta indicata sarà ordinato dai criteri della 
corrispondenza commerciale, firmata per accettazione;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 596 
DETERMINA N. 474 DEL 02/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO 
AUDIOVIDEO MUSEO DI PALAZZO CHIERICATI E MUSEO DEL RISORGIMENTO. CIG Z2E356AD23

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

9) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente provvedimento 

è il funzionario del servizio attività culturali e museali dott. Clelia Stefani.

   
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 596 
DETERMINA N. 474 DEL 02/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO 
AUDIOVIDEO MUSEO DI PALAZZO CHIERICATI E MUSEO DEL RISORGIMENTO. CIG Z2E356AD23

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/03/2022 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


